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	Njësia akademike: 
	FSHMN, Departamenti i Gjeografisë

	Titulli i lëndës:
	Metodat dhe analizat e te dhënave gjeografike

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I -pare

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Prishtine

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. Florim Isufi, Profesor i asocuar

	Detajet kontaktuese: 
	Mob. 044-241-463 
E-mail: florim.isufi@uni-pr.edu,         florim_isufi@yahoo.com,   

	

	Përshkrimi i lëndës
	Moduli ju ofron studentëve një pasqyrë të përgjithshme të aplikimit të metodave për përpunim dhe analize te dhënave gjeografike. Moduli përfshinë njohjet e metodave për grupizim te të dhënave, konvertim, kalkulimin, klasifikim, interpretim përfundimtar te tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs bazik ka për qellim qe studentëve të ju mundësoj të zhvillojnë  aftësitë e tyre  për të njohur formatet e të dhënave hapësinore, metodat  e mbledhjes së tyre, metodën e interpolimit dhe ekstrapolimit hapësinor te te dhënave, te njoh mostrat dhe metodat e simulimit, të dhënat vituale.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:
1. Të aplikojnë metodat statistikore në gjeografi .
2. Që të bëjnë parashikimin dhe interpolimin hapësinorë me TIN, NN, MDR, etj.  
3. Që të bëjnë Analiza spektrale, Hartogramin, hartodiagramin si dhe Kooreregjionalizimin e brendshëm. Rezultatet e arritura ne praktik dhe shkencë përmes Simulimet etj

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	6

	Ushtrime  në teren
	
	
	4

	Kollokfiume,seminare
	2 semester
	
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	15
	
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2 semestër
	
	3

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	3

	Totali 
	
	
	150

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, pune praktike ne grupe, seminare, konsultime, qasje interactive, prezantime te studenteve.

	Metodat e vlerësimit:
	Përqindja e pjesëmarrjes së secilit vlerësim parcial ose intermedier e përcakton vlerësimin definitiv. 
Vlerësimi i parë: 20%
Vlerësimi i dytë; 20%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 15%
Vijimi i rregullt  5%
Provimi final    40%
Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Webster, R & Oliver,M.A.: Geostatistics for Environmental Scientists, 2nd Edition, John Wiley & Sons Ltd, Chichester. 2007
2. Florim Isufi: Monoskripta, Analiza hapësinore e te dhënave, Prishtinë 2019, format digjital
3. Florim Isufi; Metodat grafike në Gjeografi, Prishtinë, 2017.
4. Vertical Mapper, spatial analysis & display software, Tutorial, Northwood technologies, Canada, 2008.


	Literatura shtesë:  
	1. Webster, R & Oliver,M.A.: Geostatistics for Environmental Scientists, 2nd Edition, John Wiley & Sons Ltd, Chichester. 2007
2. Alias Abdul-Rahman&Morakot Pilouk: Spatial Data Modelling for 3D GIS,  Springer-Verlag Berlin Heidelberg 2008



	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, pse gjeostatistika, gjeneralisimi interpretimi

	Java e dytë:
	Bazat e statistikës, matjet, disperzioni etj 

	Java e tretë:
	Llojet e te dhënave gjeografike, 

	Java e katërt:
	Burimet e të dhënave nga gjeografia fizike

	Java e pestë:  
	Burimet e të dhënave nga gjeografia shoqërore-ekonomike

	Java e gjashtë:

	Llojet e modeleve
Metodat, teknikat dhe procedurat e modelimit.

	Java e shtatë:  
	Parashikimi dhe interpolimi hapësinorë ekstrapolimi, TIN, NN, MDR, etj Vlerësimi I-rë

	Java e tetë:  
	Interpolimet shembull praktik nga Gjeomorfologjia dhe hidrologjia

	Java e nëntë:  
	Interpolimet shembull praktik nga Klimatologjia dhe topografia

	Java e dhjetë:
	Mostra dhe studimet e rastit

	Java e njëmbedhjetë:
	Llogaritjet lokale, regjionale dhe parashikimet

	Java e dymbëdhjetë:  
	Shembuj optimal te hartografimit Hartogrami dhe hartodiagrami

	Java e trembëdhjetë:    
	Variogrami

	Java e katërmbëdhjetë:  
	VR në gjeografi  Vlerësimi II

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Simulimet



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime  dhe rregullat e mirësjelljes konform statusit te universitetit.





